
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-175 del 03/03/2022

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto del 
servizio  di  manutenzione  imbarcazioni  Doride  e  Teti  in 
uso all’Unità Sacca di Goro. CIG ZFA356182F.

Proposta n. PDTD-2022-179 del 01/03/2022

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Apruzzese Francesco  Saverio

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott. Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo  giorno  03  (tre)  marzo  2022  presso  la  sede  di  Cesenatico,  Viale  A.  Vespucci  2,  il 

Responsabile ad interim della Struttura Oceanografica Daphne, Dott. Apruzzese Francesco Saverio, 

ai  sensi  del  Regolamento Arpae per l’adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto del servizio di manutenzione

imbarcazioni Doride e Teti in uso all’Unità Sacca di Goro. CIG ZFA356182F.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n.136 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale

di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna

per il triennio 2022-2024, del Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico

preventivo per l'esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di Cassa

2022;

- la D.D.G. n.137 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2022 ai Centri di

Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia

dell’Emilia-Romagna";

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.114

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture come

modificato con D.D.G. n.4 del 21/01/2022;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici come modificato dal D.L. n. 76

del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e dal D.L. n.77 del 31

maggio 2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n.108;

- in particolare l’art. 1 comma 2 lett a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’art.51

L.108/2021 che consente l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a

139.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto, anche senza consultazione

di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del

codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- l’art. 5 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture

summenzionato, il quale prevede che “per gli affidamenti diretti di cui al comma

precedente i dirigenti competenti adottano un’unica determinazione contenente

l’interesse pubblico da soddisfare, le caratteristiche del servizio e/o fornitura da



acquistare, l’importo, la procedura di selezione del contraente, l’attestazione del rispetto

del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il nominativo del fornitore, le

condizioni contrattuali, il nominativo del RUP, l’attestazione di non trovarsi in situazioni di

conflitto di interessi, il quadro economico relativo alla spesa, dando atto della relativa

copertura finanziaria”;

- la Linea Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, avente ad oggetto “Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici” approvate dall’ANAC ;

DATO ATTO:

- che con D.D.G. n.72 del 02/07/2020, il cui contenuto si intende qui richiamato, Arpae ha

preso atto dell’approvazione del progetto IT-HR CASCADE id 10255941, definitivamente

approvata dalla Autorità di Gestione del Programma Italia-Croazia con nota n. 249754 del

24/06/2020 (agli atti);

PREMESSO:

- che l'Unità Sacca di Goro ha in dotazione due natanti in vetroresina mod. Conero Drifting

620 (Teti) e Conero Drifting 660 (Doride);

- che l’imbarcazione Doride è utilizzata per il monitoraggio della qualità delle acque della

Sacca di Goro e della costa;

- che l’imbarcazione Teti, posta su invaso nel 2020 in quanto non utilizzata nell’attività

istituzionale, sarà utilizzata nel 2022 per le attività previste dal progetto IT-HR CASCADE id

10255941, CoAstal and marine waters integrated monitoring systems for ecosystems

protection AnD managemEnt, CUP B29E2000027001;

- che entrambe le imbarcazioni hanno necessità di manutenzione periodica, che prevede

pulizia dello scafo e manutenzione apparato motore, come specificato nel disciplinare

tecnico allegato;

- che l’importo stimato per il servizio di manutenzione ordinaria delle due imbarcazioni è di

Euro 2.000,00 (Iva esclusa);

- che il costo complessivo per la manutenzione dell’imbarcazione Teti saranno finanziati dal

progetto IT-HR CASCADE id 10255941, CUP B29E2000027001;

DATO ATTO

- che non sono attive convenzioni Consip o Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge



regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto servizi con le caratteristiche idonee a soddisfare lo

specifico fabbisogno dell'amministrazione;

- che sui mercati elettronici Consip e Intercent-ER non è presente la classe di iscrizione di

interesse;

DATO ATTO inoltre:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi,

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e che pertanto non sono stati

previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali

Minimi  di cui all'art.34 del D.Lgs 50/2016;

- che, data la particolare natura del mercato, in deroga al principio di rotazione degli inviti,

con nota prot. PG/2022//21485 del 9/2/2022 sono state invitate a presentare offerta per

il servizio di manutenzione, con le modalità indicate nel disciplinare tecnico all.A), le

seguenti ditte, tra le quali il fornitore uscente, le cui prestazioni oggetto del precedente

contratto sono state rese con piena soddisfazione di Arpae:

1. Nautica 2000 di Marandella Emanuele (fornitore uscente)

2. Delta Vacanze S.r.l.

3. Cantiere navale del Delta

PRESO ATTO:

- che entro il termine stabilito per la ricezione delle offerte sono pervenute offerte dalle

ditte:

● Nautica 2000 di Marandella Emanuele (fornitore uscente)

● Delta Vacanze S.r.l.

Ditta Manutenzione
Doride

Manutenzione Teti Totale imponibile

Nautica 2000 712,00 845,00 1.557,00

Delta Vacanze Srl 730,00 1.150,00 1.880,00

- che le ditte hanno presentato la dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell'atto di

notorietà relativa alla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 per

l’affidamento dei contratti pubblici;

RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni, di cui all'art.1, comma 2, lett.a del D.L. 76/2020, convertito in



legge n.120 del 11 settembre 2020, come modificato dal D.L.77/2021, per procedere

all'affidamento diretto del servizio di manutenzione delle imbarcazioni Doride e Teti alla

ditta Delta Vacanze Srl, con sede in Arquà Polesine (Ro) Via Nazionale Adriatica 656, P.IVA

00234980290, scelta in applicazione del principio di rotazione degli affidamenti, pur

avendo presentato un preventivo di importo superiore rispetto al fornitore affidatario del

precedente contratto;

- che l'offerta è ritenuta congrua sotto il profilo economico in rapporto alla tipologia di

prestazione;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il seguente numero di codice identificativo gara (CIG)ZFA356182F

richiesto tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione

(A.N.A.C.);

- che, per quanto attiene ai controlli previsti nei confronti dell'aggiudicatario, è stato

consultato il Casellario ANAC, ed acquisito il DURC on line della ditta, risultato regolare;

- che il RUP dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale,

nell'ambito della presente procedura di affidamento;

PRECISATO:

- che con legge di Bilancio 2019 (art.1, comma 130, legge 30.12.2018 n.145) la soglia di

valore dei contratti che prevede l'obbligo per le p.a. di ricorrere allo strumento dei

mercati elettronici è stata portata da 1.000 a 5.000 euro;

- che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza, in forma elettronica;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che il Responsabile unico del procedimento con le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del

D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è il dr. Francesco Saverio Apruzzese;

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento per

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G.n.114 del

23/10/2020, da Alessandra Tinti, titolare incarico di funzione Unità amministrazione

Struttura Oceanografica Daphne;

DETERMINA



1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) del D.L.

76/2020, come modificato dall’art.51 della L.108/2021, alla ditta Delta Vacanze Srl con

sede in Arquà Polesine (Ro) Via Nazionale Adriatica 656, P.IVA 00234980290, il servizio

di manutenzione delle imbarcazioni Doride e Teti con le modalità di cui al disciplinare

tecnico sub A) allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per

l'importo complessivo di euro 1.880,00 (Iva esclusa), come da offerta economica agli

atti, il cui costo per singola imbarcazione è riportato di seguito:

Manutenzione Doride Manutenzione Teti Totale imponibile

730,00 1.150,00 1.880,00

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza, con

modalità elettronica;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento, Dr. Francesco Saverio Apruzzese,

spettano le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché

la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni, con riferimento alle

prescrizioni contrattuali, anche al fine del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che l'importo complessivo relativo al presente provvedimento pari a Euro

2.293,66 (Iva inclusa), avente natura di "Manutenzioni" è compreso nel conto

economico preventivo 2022, con riferimento al centro di responsabilità DAPH;

6. di dare atto che il costo per il servizio di manutenzione dell’imbarcazione Teti

ammontante a Euro 1.403,00 (Iva inclusa) è finanziato dal progetto IT-HR CASCADE id

10255941, CUP B29E2000027001;

7. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art.29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il

presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell'amministrazione, nella sezione

"Amministrazione trasparente" alla voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

Il Responsabile ad interim della

Struttura Oceanografica Daphne

(F.to Dr. Francesco Saverio Apruzzese)



All.1

Servizio di Manutenzione imbarcazioni di Arpae - Unità Sacca di Goro

Disciplinare Tecnico



OGGETTO DEL SERVIZIO

Oggetto del servizio è la manutenzione delle imbarcazioni di proprietà di Arpae Emilia-Romagna,

in uso all’Unità Sacca di Goro, come di seguito specificato:

Imbarcazione Doride Mod. Conero Drifting 660 stazza lorda 1,41t

Ormeggiata presso il Porto turistico di Goro, Via Darsena 15, Goro (FE)

ALAGGIO - VARO – CARENA – TAGLIANDO MOTORE

Alaggio e Varo, lavaggio interno ed esterno (raschiettatura e levigatura carena), trattamento con
due mani di antivegetativa.

Tagliando motore Honda 115 4t (cambio olio, filtro olio e benzina, sostituzione zinchi e anodi,
controllo olio piede e girante pompa acqua).

Il servizio richiesto include il trasporto dal Porto turistico di Goro al cantiere
dell’imbarcazione e la riconsegna al termine del servizio.

Periodo di esecuzione  (aprile – maggio)

TEMPISTICA

La data di presa in carico, concordata fra le parti, dovrà avvenire comunque entro 15 gg. dalla

richiesta scritta di Arpae, inviata tramite PEC.

Il servizio per l’imbarcazione Doride dovrà essere realizzato entro 15 gg. dalla data di presa in

carico dell’ imbarcazione.

Imbarcazione Teti Mod. Conero Drifting 620 stazza lorda 1,3t

Lavorazione da eseguire entro il 15 marzo 2022

 ritiro imbarcazione (attualmente su carrello) dalla sede ARPAE di Goro Via Del Corpo delle

Capitanerie di Porto, Goro FE

 lavaggio completo

 trattamento carena con 2 mani di antivegetativa

 installazione di un sedile da 90cm (come da catalogo Osculati)

 installazione di una batteria da 85 AH (per inverter)

 controllo motore (Honda 135)

 varo al porto di Goro

Lavorazione da eseguire indicativamente a fine maggio 2022 (la data di presa in carico sarà
concordata con un preavviso di 15 giorni da parte di Arpae).

 alaggio al porto di Goro

 lavaggio completo

 lavaggio e trattamento pre-ricovero del motore

 ricollocazione (con carrello) presso la sede ARPAE di Goro Via Del Corpo delle Capitanerie



di Porto, Goro FE

GARANZIA

12 mesi sui nuovi componenti

SOPRALLUOGO

Le Ditte prima di procedere alla redazione dell’offerta per la fornitura del servizio di cui sopra,
potranno effettuare un sopralluogo del natante, ormeggiato presso il Porto turistico di Goro, previo
appuntamento con il Sig. Grigatti Giancarlo, incaricato dal Responsabile del Procedimento. (tel.
328.1507043  mail ggrigatti@arpae.it).

Il verbale di avvenuto sopralluogo, in tal caso sarà inserito come allegato al preventivo.



VERBALE DI AVVENUTO SOPRALLUOGO

Procedura per l'affidamento del servizio di manutenzione imbarcazioni di Arpae-ER.

Il sottoscritto  Giancarlo Grigatti, in qualità di delegato dal Responsabile del Procedimento,

in servizio presso ARPAE Emilia – Romagna, Struttura Oceanografica Daphne, Unità

Sacca di Goro,

dichiara che

la ditta ________________________________________________________, in data

______________ ha effettuato per le finalità della gara di cui all’oggetto, il sopralluogo dei

natanti:

 Doride Conero Drifting 660

 Teti Conero Drifting 620

Lì _____________

Per ArpaeER Per Ditta

Firma Firma

___________________ ___________________



DELTA VACANZE S.R.L.
Via Nazionale Adriatica, 656 int.2 - 45031 Arquà Polesine (Ro)

Tel. 0425/465124 fax 0425/465027 – chiuso il lunedì
e-mail: deltavacanze@libero.it    www.deltavacanze.it

p.i. 00234980290                                                         
certificate n° 10304

Spett.le
ARPAE EMILIA-ROMAGNA
Struttura Oceanografica Daphne
Viale A. Vespucci, 2
47042 Cesenatico (FC)

aoosod@cert.arpa.emr.it

Oggetto: preventivo.

Buongiorno,
con riferimento alla Vostra recente richiesta di preventivo, le inviamo di seguito la nostra
miglior offerta:

Manutenzione Imbarcazione TETI Mod. Conero Drifting 620 – stazza lorda 1,3 t:

 Ritiro imbarcazione dalla sede ARPAE di Goro
 Lavaggio completo interno ed esterno
 Raschiatura vecchia antivegetativa e trattamento con 2 mani di antivegetativa a

lunga durata
 Installazione sedile doppio con schienale ribaltabile cm 90
 Verniciatura con flatting marino dello sportello gavone sotto il cassero di guida
 Montaggio batteria da 100Ah con morsetti marini
 Controllo e manutenzione Honda 135 HP come da programma “Zero Sorprese”

come prescritto dalla casa madre Honda Marine
 Riconsegna al Porto di Goro
Prezzo € 1.150,00 Iva esclusa

http://www.deltavacanze.it/


DELTA VACANZE S.R.L.
Via Nazionale Adriatica, 656 int.2 - 45031 Arquà Polesine (Ro)

Tel. 0425/465124 fax 0425/465027 – chiuso il lunedì
e-mail: deltavacanze@libero.it    www.deltavacanze.it

p.i. 00234980290                                                         
certificate n° 10304

Manutenzione  Imbarcazione  DORIDE  Mod.  Conero  Drifting  660  stazza  lorda
1,41t:

 Ritiro imbarcazione dalla sede ARPAE di Goro
 Lavaggio completo interno ed esterno
 Raschiatura vecchia antivegetativa e trattamento con 2 mani di antivegetativa a

lunga durata
 Controllo e manutenzione Honda 115 HP 4T come da programma “Zero Sorprese”

prescritto dalla casa madre Honda Marine
Prezzo € 730,00 Iva esclusa

Importo complessivo € 1.880,00 Iva esclusa

Siamo a vostra disposizione per ogni ulteriore chiarimento.
Nel ringraziare di averci offerto la possibilità di inviarle il nostro preventivo, cogliamo
l’occasione per porgere cordiali saluti.

Arquà Polesine, 16.02.2022

Delta Vacanze S.r.l.

http://www.deltavacanze.it/


N. Proposta:   PDTD-2022-179   del    01/03/2022

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO: Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto del servizio di 
manutenzione imbarcazioni Doride e Teti in uso all’Unità Sacca di 
Goro. CIG ZFA356182F.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  03/03/2022
La Responsabile Amministrativa


